
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1963 DEL 09/12/2025   

 

Oggetto: Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023 (servizi sociali 
Regione siciliana e Regione Sardegna) - Incremento della dotazione del Fondo di 
solidarietà comunale –  Accertamento e impegno spesa delle risorse aggiuntive 
assegnate al Comune di Scicli – Anno 2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DI E.Q. 

Premesso che il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 16.04.2025,  ha stabilito i criteri di riparto del Fondo di solidarietà comunale di 
spettanza ai comuni della regione Siciliana e  della regione Sardegna sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitati nella nota metodologica recante:” Obiettivi di servizio per i servizi sociali e 
modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i comuni della Regione 
siciliana e della Regione Sardegna - Anno 2025, approvata nella seduta della stessa Commissione  
del 1° ottobre 2024; 
Considerato che ciascun Comune destinatario del contributo di cui al comma 1 del citato decreto,  
è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato 
per l’anno 2025, come definito nell’allegata nota metodologica; 
Preso atto che : 

• gli obiettivi di servizio, per il 2025, per i Comuni della Regione Siciliana e della Sardegna, 
analogamente a quanto fatto per i Comuni delle RSO, consistono nel realizzare un livello di 
spesa per la funzione sociale che si incrementa nel tempo avendo come riferimento il 
rispettivo fabbisogno standard monetario, il quale include le risorse aggiuntive 
specificamente destinate al potenziamento del servizio; 

• tali obiettivi contribuiscono a potenziare i servizi sociali comunali, soprattutto negli enti che 
denotano maggiori carenze, coerentemente con il percorso di superamento dei gap esistenti e 
costituiscono un passo necessario per determinare i livelli essenziali delle prestazioni nel 
settore sociale; 

Considerato che le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale sono volte a intensificare i servizi 
esistenti con l'obiettivo di incrementare il numero di utenti serviti; 
Rilevato  che tali risorse,  da destinare  ad  interventi per  un significativo miglioramento dei servizi 
sociali, per i quali  dovranno configurarsi come attivazione di un servizio aggiuntivo o come 
intensificazione di un servizio già esistente;  
Ritenuto necessario garantire la continuità anche per la restante parte dell'anno 2025 delle azioni di 
sostegno ai minori e alla genitorialità fragile finalizzati a prevenire, superare o ridurre le condizioni 



 

 

di bisogno derivanti da condizioni materiali di vita, sociali ed economiche tali da far presumere la 
sussistenza del rischio di emarginazione;  
Dato  atto  che è necessario porre in essere le azioni per potenziare, entro il termine dell’esercizio 
corrente, la spesa sociale dell’ente e procedere alla programmazione dei servizi da avviare o 
incrementare, pena la riduzione dei contributi a favore del Comune di Scicli; 
Evidenziato che, in base ad una ricognizione dei servizi erogati e delle sollecitazioni provenienti 
dall’utenza, si deduce il potenziamento delle azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile, 
finalizzati a prevenire, superare o ridurre le condizioni di bisogno derivanti da condizioni materiali 
di vita, sociali ed economiche tali da far presumere la sussistenza del rischio di emarginazione;  
Considerato  di dover destinare maggiori risorse ai servizi educativi territoriali e alle  rette di 
ricovero per minori ospiti in strutture; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla destinazione delle risorse aggiuntive del fondo di solidarietà 
comunale, al fine di procedere al potenziamento dei servizi di sostegno ai minori garantendo e alla 
genitorialità fragile e al miglioramento di  quelli già esistenti; 
Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale; 
Visto  l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies; 
Atteso che:  

• tutti i comuni della Regione siciliana e della regione Sardegna beneficiari delle risorse di cui 
alla ripetuta lettera d-quinquies sono sottoposti a monitoraggio e certificano il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato per l’anno 2025 
attraverso la compilazione, entro il 31 maggio 2026, secondo le modalità e la procedura 
definite nella menzionata Nota metodologica, della “Relazione di monitoraggio e di 
rendicontazione degli obiettivi di servizio” resa disponibile sul portale OpenCivitas di SOSE 
– Soluzioni per il Sistema Economico; 

• la rendicontazione degli obiettivi di servizio deve avvenire attraverso la compilazione della 
Relazione di monitoraggio e di rendicontazione degli obiettivi di servizio entro il mese di 
maggio 2026 sul portale OpenCivitas di SOSE; 

• la Relazione di monitoraggio e di rendicontazione deve essere, inoltre, sottoposta alla 
validazione del Consiglio comunale e costituisce un allegato da inserire nel Rendiconto 
annuale dell’ente; 

Considerato che, al Comune di Scicli  con il succitato Decreto del 16.04.2025 è stato assegnato un 
contributo di €  273.061,04, al fine di  assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la 
funzione sociale assegnato per l’anno 2025, come definito nell’allegata nota metodologica; 
Ritenuto  di dover provvedere al formale accertamento dell’entrata sopraindicata, nonché di  
impegnare nel bilancio comunale, il contributo assegnato per le suddette finalità; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 



 

 

23.02.2024; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 05.08.2025, avente ad oggetto 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio  2025 ai sensi degli 
artt. 175 – comma 8 e 193 del D.lgs n. 267/2000”; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l’art.183 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  

1. di accertare in entrata la somma di  €  273.061,04, assegnata al Comune di Scicli, quale  
contributo del Fondo di solidarietà comunale di spettanza ai comuni della regione Siciliana e 
della regione Sardegna sulla base dei criteri e delle modalità esplicitati nella nota 
metodologica recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e 
di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione Siciliana e della 
Regione Sardegna – Anno 2025” -  di cui al decreto del Ministro dell’Interno di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 16.04.2025 -  al Titolo 2 – Tipologia 101 
– Categoria 1 – Cap. 37 del bilancio  di previsione 2025/27 - annualità 2025; 

2. di impegnare, la somma di € 184.431,04, alla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 1 – 
Macroaggregato  3  - Cap. 386  - del bilancio di previsione 2025/2027 -  annualità 2025 - al 
fine di procedere al potenziamento dei servizi di sostegno ai minori e alla genitorialità 
fragile e al miglioramento di  quelli già esistenti; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014: 
ANNO REGISTRAZIONE  2025             TOTALE REGISTRAZIONE   €   184.431,04 
   N. IMPEGNO   _____                         DATA IMPEGNO   _________ 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

IMPORTO 
IMPUTAZIONE 

CONTROLLO 
CASSA 

2025    €    184.431,04  

TOTALE    €    184.431,04  

4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 – comma 8 – del Dlgs.  n. 267/2000 – 
che il suddetto cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con  gli 
stanziamenti di finanza pubblica; 

5. di dare atto che si provvederà ad erogare il contributo de quo, con successivo e separato 
provvedimento agli aventi diritto beneficiari dei servizi di sostegno ai minori e alla 
genitorialità fragile; 

6. di dare atto, altresì, che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 



 

 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario  per le 
procedure di  contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

                                                                                                               
                                        Il RESPONSABILE DI E.Q.  

                                                                          Angela Verdirame 
 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-09T10:11:07+0100
	Angela Maria Verdirame




